da Bahia (Crédito Extraordinário) 

F 3 1 30 o 300 2 900 000 000 

TOTAL- FISCAL / /í) ~ /' 2.900.000.000 

TOTAL- SEGURIDADE f~ o 

TOTAL - GERAL /I 2.900.000.000 

JUSTIFICAÇÃO 

A presente emenda pretende destinar R$ 100.000.000,00 (cem milhões de reais) dos R$ 2.900.000.000,00 

(dois bilhões e novecentos milhões de reais) previstos para auxílio financeiro ao Estado da Bahia para 

segurança pública concernente à realização dos Jogos Olímpicos de 2016. 

Conforme amplamente divulgado na imprensa, a cidade de Salvador será um dos palcos dos jogos 

olímpicos no Brasil, com a realização de partidas de futebol.

[...]

Federal (Crédito Extraordinário) 

F 3 1 30 o 300 2 900 000 000 

TOTAL- FISCAL 2.900.000.000 

TOTAL- SEGURIDADE o 
TOTAL - GERAL 2.900.000.000 

JUSTIFICAÇÃO 

A presente emenda pretende destinar R$ 500.000.000,00 (quinhentos milhões de reais) dos R$ 

2.900.000.000,00 (dois bilhões e novecentos milhões de reais) previstos para auxílio financeiro aos Estados 

do Amazonas, Bahia, Minas Gerais, São Paulo e Distrito Federal para segurança pública concernente à 

realização dos Jogos Olímpicos de 2016. 

Conforme amplamente divulgado na imprensa, as cidades de Manaus, Salvador, Belo Horizonte, São Paulo

[...]

correspondente à importância de R$ 2.900.000.000,00 (dois bilhões e 
novecentos milhões de reais) , para auxiliar nas despesas com 
Segurança Pública decorrentes da realização dos Jogos Olímpicos e 
Paraolímpicos- Rio 2016, da seguinte forma: 
I - R$ 1.900.000.000,00 (um bilhão e novecentos milhões de reais) 
para o Estado do Rio de Janeiro; 
11 -R$ 200.000.000,00 (duzentos milhões de reais) para o Estado do 
Amazonas; 
111- R$ 200.000.000,00 (duzentos milhões de reais) para o Estado da 
Bahia; 
IV- R$ 200.000.000,00 (duzentos milhões de reais) para o Estado de

[...]

correspondente à importância de R$ 2.900.000.000,00 (dois bilhões e 
novecentos milhões de reais) , para auxiliar nas despesas com 
Segurança Pública decorrentes da realização dos Jogos Olímpicos e 
Paraolímpicos- Rio 2016, na seguinte forma: 
I- R$ 2.400.000.000,00 (dois bilhões e quatrocentos milhões de reais) 
para o Estado do Rio de Janeiro; 
11 - R$ 100.000.000,00 (cem milhões de reais) para o Estado do 
Amazonas; 
111 - R$ 100.000.000,00 (cem milhões de reais) para o Estado da 
Bahia; 
IV - R$ 100.000.000,00 (cem milhões de reais) para o Estado de

[...]

1° da Medida Provisória n° 734, de 21 de junho de 2016, passa a vigorar 
com a seguinte redação: 

"Art. 1 o Fica a União obrigada a prestar apoio financeiro, nos termos dessa 
Medida Provisória, no exercício de 2016, em parcela única, correspondente à 
importância de R$ 2.700.000.000,00 (dois bilhões e setecentos milhões de 
reais) ao Estado do Rio de Janeiro e R$ 200.000.000,00 (duzentos milhões 
de reais) ao Estado da Bahia, para auxiliar nas despesas com Segurança 
Pública decorrentes da realização dos Jogos Olímpicos e Paraolímpicos- Rio 
2016 . 
..........................

[...]

1° da Medida Provisória n° 734, de 21 de junho de 2016, passa a vigorar 
com a seguinte redação: 

"Art. 1° Fica a União obrigada a prestar apoio financeiro, nos termos dessa 
Medida Provisória, no exercício de 2016, em parcela única, correspondente à 
importância de R$ 2.800.000.000,00 (dois bilhões e oitocentos milhões de 
reais) ao Estado do Rio de Janeiro e R$ 100.000.000,00 (cem milhões de 
reais) ao Estado da Bahia, para auxil iar nas despesas com Segurança 
Pública decorrentes da realização dos Jogos Olímpicos e Paraolímpicos -
Rio 2016 . 
..........................